
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07335 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07335 

 Del: 19/10/2018 

 Esecutivo da: 19/10/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Formazione obbligatoria anticorruzione- approfondimento area di rischio CONTROLLI 

VERIFICHE ISPEZIONI SANZIONI -  affidamento e  impegno di spesa a favore di Promopa P.A. 

Fondazione 

 

 

 

 

LA   RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

Premesso che  

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 0079 del 28/12/2017, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2018-2020. 

con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020. 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le attività 

oggetto del presente atto. 

Richiamati 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il Piano della 

Formazione del Personale 2017-2020. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07335 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00033 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato il  Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, qui di seguito  P.T.C.P.  

- l’obiettivo di PEG  2018_ZB05  Valorizzazione delle competenze per lo sviluppo delle nuove 

professionalità. 

Dato atto che nel P.T.C.P. sopraindicato, al paragrafo  4.11  è stata prevista per il 2018, un’attività di 

formazione periodica sull’anticorruzione e, altresì, una formazione rivolta anche al personale coinvolto 

nell’esecuzione del PON-METRO focalizzata sull’antifrode in materia di Fondi Strutturali Europei. 

Vista la  nota, prot. n.  314561 del 5.10. 2018, parte integrante del presente atto, con cui  il Responsabile del 

Servizio anticorruzione, trasparenza e controlli della Direzione Segreteria generale ed affari istituzionali,  

richiede un percorso di formazione obbligatoria in materia di anticorruzione, con approfondimento relativo 

all’area di rischio “Controlli, verifiche, ispezioni, sanzioni”. 

Dato atto che nella nota di cui sopra, con allegata scheda di progettazione, si prevede la realizzazione di n. 4 

giornate di formazione, con contenuti diversi e destinate ad una platea di dirigenti e responsabili di posizione 

organizzativa a seconda dell’area di rischio trattata, e si propone come fornitore qualificato  PROMO P.A. 

FONDAZIONE,  che detiene l’esperienza e  la competenza in grado di soddisfare tale esigenza con la quale è 

stata svolta una progettazione congiunta del corso suddetto  per l’esperienza pluriennale nella formazione 

rivolta alla P.A., con particolare riferimento alla contrattualistica ed alla gestione del procedimento. 

Considerato che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo 2017 - 2019 

sopracitato, Formazione anticorruzione. 

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive oggetto del presente atto o comunque  beni o 

servizi comparabili. 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START. 

Ritenuto pertanto necessario procedere , per le motivazioni di cui sopra , ad un affidamento diretto a PROMO 

P.A. FONDAZIONE , ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, avviando la procedura  attraverso 

la piattaforma regionale START. 

Dato atto che in data 9.10.2018 è stata inviata una richiesta di preventivo per l’affidamento sopracitato alla 

PROMO P.A. FONDAZIONE. 

Rilevato che la società  ha risposto all’invito, inviando : 

• un’offerta economica di  complessivi € 4.950,00 

• un’offerta formativa comprensiva delle attività comprese nel preventivo e nella scheda tecnica, 

allegata allo stesso, e dei curriculum formativi dei docenti proposti. 

Viste, altresì, 

- la propria nota inviata tramite p.e.c. (prot. n. 324372 del 15/10/2018)   con cui si è stato richiesto  di integrare 

la documentazione presentata, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016;   



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07335 

 

- la documentazione presentata dalla società (prot n. 325616 del 16/10/2018). 

Dato atto, altresì, della nota del Responsabile del Servizio anticorruzione, trasparenza e controlli della 

Direzione Segreteria generale ed affari istituzionali inerente la potenziale adeguatezza dei curriculum 

presentati alle esigenze formative richieste. 

Ritenuto congruo il prezzo offerto rispetto ai parametri di mercato e in ragione delle caratteristiche e della 

qualità del servizio preventivate, sulla base delle conoscenze dell’Amministrazione in relazioni ai servizi 

afferenti al mercato in questione. 

Ritenuto, quindi, di procedere, per le motivazioni sopraesposte, all’affidamento diretto alla società PROMO 

P.A. FONDAZIONE per una spesa complessiva di € 4.952,00 [di cui Euro 4.950,00,00 per  il corso in oggetto 

- esente IVA ai sensi art.14 comma 10 L.537/93- e Euro 2,00 per l’imposta di bollo], il cui pagamento verrà 

effettuato tramite bonifico bancario a ricevimento fattura. 

 

SERVIZIO 

Percorso  di 

Formazione in 

materia di 

Anticorruzion

e 

 

NUMERO DIPENDENTI E 

MONTE ORE COMPLESSIVO 

 n.dipendenti : 240 

 

 n. gruppi classe: 4 

 

ore complessive: 7:30 X 4 = 30 

 

 

IMPORTO  

Comprensivo di :  

-progettazione 

-docenza  

-produzione di 

materiali didattici 

-produzione di attestati 

per i partecipanti 

IMPORTO 

COMPLESSIV

O 

Euro : 4.952,00 

 

Preso atto della regolarità contributiva ed assicurativa attestata dal Documento Unico di Regolarità 

contributiva acquisito in data e che risulta regolare fino al 28.10.2018. 

Dato atto  che  sono stati effettuati, con esito regolare, i controlli previsti dalle Linee Guida Anac n.  4, 

approvate con delibera n. 206/2018, nei confronti della società  PROMO P.A. FONDAZIONE. 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 4.952,00 sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE (ART.6 CO.13 DL 78/10  ”, 

Bilancio 2018 - 2020, Annualità 2018. 

Dato atto che: 

• chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 

sensi dell’art. 42 del  D. Lgs n. 50/2016.le copie digitali degli allegati integranti  al presente atto sono 

conformi agli originali analogici conservati in atti di questo ufficio; 

• la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla suddetta società, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale presente nella piattaforma START; 

• gli ulteriori allegati, parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione. 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07335 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente. 

Visti 

- l’ 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

- il vigente Regolamento dei contratti; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

  

 DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

- Di affidare la realizzazione di n. 4 giornate di formazione in materia di Anticorruzione per tutto il 

personale dirigente ed incaricato di posizione organizzativa dell’Ente,  da svolgersi fra  i mesi di 

ottobre e novembre. 

- Di impegnare la somma complessiva di € 4.952,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

€ 4.950,00 di costo delle quattro giornate   ed € 2,00 per l’imposta di bollo, a favore della PROMO 

P.A. FONDAZIONE -  co dice beneficiario  36671. 

- che il CIG è   Z61255F260  Formazione obbligatoria. 

- di imputare la somma di € 4.952,00 sul capitolo 18920, Bilancio 2018 - 2020 Annualità 2018. 

- di dare atto che, per quanto attiene  la forma contrattuale, l’ufficio si avvarrà della previsione normativa 

di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, inviando alla società aggiudicataria ordine di 

fornitura in formato digitale. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA CORSO 

- OFFERTA ECONOMICA 

- OFFERTA FORMATIVA 

- NOTA DI RICHIESTA CORSO 

 

 

Firenze, lì 19/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 18/007136 00 4952 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07335 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Maiano 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


